PAGE
2

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 95
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	06 апреля 2023 года
11:00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Законодательная деятельность Комитета
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Положение
о Молодежном парламенте Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл» (прилагается).

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл» в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл для рассмотрения.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Комитет решил:

1. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики
Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» (прилагается).
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл для рассмотрения.
II. Контрольная деятельность Комитета
3. О работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Республики Марий Эл за 2022 год.

Комитет решил:

1. Отчет о работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Республики Марий Эл за 2022 год принять к сведению.
2. Направить настоящее решение в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики
Марий Эл.

III. Иные вопросы

4. Разное.

Решение не принималось.
IV. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл

по социальному развитию

5. О проекте федерального закона № 293721-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части уточнения вопросов местного значения в сфере работы с детьми и по реализации прав молодежи) – вносят Депутаты Государственной Думы А.П.Метелев, И.Ю.Кастюкевич, М.С.Киселёв, Ю.В.Саранова, В.А.Дамдинцурунов, Х.М.Абакаров, Г.О.Панин.
6. О проекте федерального закона № 299037-8 «О внесении изменений в статью 185-1 Трудового кодекса Российской Федерации»
(о совершенствовании порядка предоставления работникам гарантий
при прохождении диспансеризации) – вносят депутаты Государственной Думы С.В.Авксентьева, В.А.Даванков, К.А.Горячева, А.В.Демин.

7. О проекте федерального закона № 294101-8 «О внесении изменений в Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ
"О ветеранах" (о предоставлении ветеранам боевых действий бесплатных парковочных мест) – вносят депутаты Государственной Думы А.А.Журавлев, А.Ю.Бородай.

8. О проекте федерального закона № 303039-8 «О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона "О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (в части установления запрета к распространению среди детей информации
о добровольном отказе от рождения детей и идеологии бездетности) – вносят Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан, депутат Государственной Думы Э.Р. Аиткулова.

9. О проекте федерального закона № 285565-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном банке данных
о детях, оставшихся без попечения родителей» – принят Государственной Думой в I чтении.

10. Об обращении Белгородской областной Думы в Правительство Российской Федерации по вопросу предоставления дополнительных мер социальной поддержки лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».

11. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о возможности включения
в государственную программу «Развитие образования» мероприятий
по строительству федеральных детских центров круглогодичного действия в субъектах Российской Федерации, а также предоставлении субсидий субъектам Российской Федерации, направленных
на реконструкцию и строительство новых капитальных объектов инфраструктуры, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления.

12. Об обращении Ярославской областной Думы в Правительство Российской Федерации о продлении действия на 2023 год программы поддержки доступных внутренних туристских поездок в организации отдыха детей и их оздоровления через возмещение части стоимости оплаченной туристской услуги.

13. Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о компенсации расходов на оплату стоимости проезда
по территории Российской Федерации гражданам, проживающим
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
и являющимся получателями социальной пенсии по инвалидности,
к месту отдыха и обратно.

14. Об обращении Орловского областного Совета народных депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу организации проведения Всероссийского конкурса, посвященного Курской (Орловско-Курской) битве.

По вопросам 5 – 14 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять
к сведению.